

College van burgemeester en wethouders

GOEDGEKEURD

Vergadering van 18 augustus 2026

Beleid en Uitvoering - Openbare ruimte

16 2026_B&W_00544 Beantwoording raadsragen Hittestress

Samenstelling:

Aanwezig:

Erik de Groot, burgemeester en voorzitter; Melvin Smit, wethouder; Steven Bunt, wethouder; Tilko Gernaat, wethouder; Miriam Slomp-Dekkers, wethouder; Josée Woertman, gemeentesecretaris; Jelmer Trox, directiesecretaris

Nota van antwoord

Inleiding

Op 13-7-26 zijn raadsragen van PRO binnengekomen met betrekking tot hittestress en een lokaal hitteplan.

Vraag en antwoord

1. Beschikt de gemeente Steenwijkerland op dit moment over een vastgesteld lokaal of regionaal hitteplan? Zo ja, kan het college dit plan met de raad delen?

Er is geen lokaal of regionaal vastgesteld hitteplan.

2. Als er nog geen vastgesteld hitteplan is: wat is de actuele stand van zaken, wie werkt hieraan mee en wanneer verwacht het college dat dit plan gereed is?

De aanbevelingen uit het Nationaal Hitteplan zijn deels opgenomen in lokaal beleid zoals ten aanzien van gezondheid en klimaat. In het nieuwe lokale gezondheidsbeleid (2027) zal ook aandacht besteed worden aan het beperken van gezondheidsrisico's tijdens hitte. We versterken hiermee de integrale benadering.

3. Welke concrete maatregelen heeft de gemeente tijdens de recente periode van extreme hitte genomen om kwetsbare inwoners te beschermen?

We informeren inwoners over de effecten van hitte en maatregelen die zij kunnen treffen via de gemeentelijke website: www.steenwijkerland.nl/hitte. Bijvoorbeeld over zonkracht, energiezuinig koelen, (huis)dieren in de zomer, maar ook over veilig zwemwater en veilig barbecueën. Daarnaast kunnen inwoners via deze gemeentelijke webpagina meer informatie en tips vinden op de websites van onder andere het RIVM, de GGD IJsselland, Waterschap Drents Overijsselse Delta en de Veiligheidsregio IJsselland. De informatie over wat te doen bij hitte delen we in voorkomende gevallen ook via onze socialmediakanalen en de informatiepagina in de huis-aan-huiskrant. Daarnaast stimuleren we ondernemers en inwoners om klimaatadaptieve maatregelen te nemen die leiden tot het verminderen van wateroverlast, droogte en hittestress op eigen terrein.

4. Heeft de gemeente in beeld welke inwoners, wijken, kernen, straten of openbare plekken in Steenwijkerland het meest kwetsbaar zijn bij extreme hitte, bijvoorbeeld door leeftijd, gezondheid, woningkwaliteit, verstening, beperkte schaduw, weinig groen of beperkte toegang tot koele plekken? En heeft het college inzichtelijk welke bebouwde gebieden het sterkst opwarmen en daarom prioriteit zouden moeten krijgen bij vergroening, schaduw en andere verkoelende maatregelen?

De gemeente Steenwijkerland beschikt over een klimaatatlas waarin diverse klimaat thema's zijn uitgewerkt waaronder hittestress. Deze kaart geeft globaal aan waar hittestress aspecten kunnen optreden. Zo is inzicht in gebieden die gevoelig zijn voor hittestress (gevoelstemperatuur), percentage verharding (afname kwaliteit nachtrust en leef comfort), opwarming oppervlaktewater, aanwezigheid van bomen/schaduw. Bij het beheer, onderhoud en de (her)inrichting van de openbare ruimte houden we rekening met klimaatadaptatie en natuurinclusiviteit. Waar mogelijk passen we maatregelen toe die de openbare ruimte groener en beter bestand maken tegen de gevolgen van klimaatverandering. Voorbeelden hiervan zijn extra groen op warme locaties en extra waterberging op plekken waar wateroverlast kan optreden.

Inzicht in onder meer gezondheid en bevolkingsopbouw zijn beschikbaar via de GGD (IJssellandscan) en het RIVM (Buurtatlas).

Bovengenoemde data is beschikbaar via de volgende links: [Klimaatatlas](https://fluvius.klimaatmonitor.net) (<https://fluvius.klimaatmonitor.net>), [Buurtatlas](https://www.vzinfo.nl/buurtatlas) (<https://www.vzinfo.nl/buurtatlas>) en [IJssellandscan](https://ijssellandscan.nl) (<https://ijssellandscan.nl>)

5. Is het college bereid om een praktisch en openbaar hitteplan voor Steenwijkerland op te stellen of versneld af te ronden, met daarin in ieder geval:

- a. openbare koele plekken;
- b. openbare watertappunten;
- c. communicatie richting inwoners;
- d. afspraken met zorg-, welzijns- en maatschappelijke partners;
- e. specifieke aandacht voor dak- en thuisloze mensen;
- f. duidelijke acties bij code geel, oranje en rood?
- g. Inzicht in hittegevoelige plekken en prioriteit voor vergroening, schaduw en verkoelende maatregelen.

Zie het antwoord op vraag 2.

6. Is het college bereid om te onderzoeken welke gemeentelijke gebouwen, bibliotheken, dorpshuizen, kerken, sportaccommodaties of andere openbare gebouwen bij extreme hitte kunnen worden opengesteld als koele plek?

Er wordt momenteel gewerkt aan de uitvoering van maatregelen op het gebied van klimaat en de ontwikkeling van het lokale gezondheidsbeleid. Dit wordt integraal afgestemd. Daarom heeft de inventarisatie van openbare gebouwen, die bij extreme hitte kunnen worden opgesteld als koele plek, op dit moment geen prioriteit.

7. Hoe gaat het college ervoor zorgen dat inwoners bij een volgende hitteperiode snel en duidelijk weten waar zij terecht kunnen voor verkoeling, drinkwater of ondersteuning?

Dit gebeurt al via de reguliere kanalen zoals de website van de gemeente en sociale media.

Besluit

Het college stelt de beantwoording raadsvragen hittestress vast.

Bijlagen

1. 20260713 - Schriftelijke vragen PRO - Een lokaal hitteplan voor Steenwijkerland.pdf

Schriftelijke vragen ex artikel 37 van het Reglement van Orde over een lokaal hitteplan voor Steenwijkerland



Geacht college,

De afgelopen periode had Nederland te maken met aanhoudende en extreme hitte. Het Nationaal Hitteplan was actief en in Overijssel gold zelfs code rood voor extreme hitte. Door doorzettende klimaatverandering krijgen we steeds vaker te maken met periodes van hitte, droogte en hittestress. Extreme hitte is niet alleen ongemakkelijk, maar vormt een serieus gezondheidsrisico, zeker voor ouderen, jonge kinderen, mensen met een kwetsbare gezondheid, inwoners in slecht geïsoleerde woningen en dak- en thuisloze mensen. Op de website van de gemeente Steenwijkerland zijn algemene tips bij droogte en hitte te vinden. Tegelijkertijd is voor inwoners niet duidelijk of onze gemeente beschikt over een concreet lokaal hitteplan: waar kunnen mensen terecht voor verkoeling, waar zijn openbare watertappunten, welke afspraken zijn er met maatschappelijke partners en wat wordt er gedaan voor kwetsbare inwoners?

Daarom stellen wij de volgende vragen:

1. Beschikt de gemeente Steenwijkerland op dit moment over een vastgesteld lokaal of regionaal hitteplan? Zo ja, kan het college dit plan met de raad delen?
2. Als er nog geen vastgesteld hitteplan is: wat is de actuele stand van zaken, wie werkt hieraan mee en wanneer verwacht het college dat dit plan gereed is?
3. Welke concrete maatregelen heeft de gemeente tijdens de recente periode van extreme hitte genomen om kwetsbare inwoners te beschermen?
4. Heeft de gemeente in beeld welke inwoners, wijken, kernen, straten of openbare plekken in Steenwijkerland het meest kwetsbaar zijn bij extreme hitte, bijvoorbeeld door leeftijd, gezondheid, woningkwaliteit, verstening, beperkte schaduw, weinig groen of beperkte toegang tot koele plekken? En heeft het college inzichtelijk welke bebouwde gebieden het sterkst opwarmen en daarom prioriteit zouden moeten krijgen bij vergroening, schaduw en andere verkoelende maatregelen?
5. Is het college bereid om een praktisch en openbaar hitteplan voor Steenwijkerland op te stellen of versneld af te ronden, met daarin in ieder geval:
 - o openbare koele plekken;
 - o openbare watertappunten;
 - o communicatie richting inwoners;
 - o afspraken met zorg-, welzijns- en maatschappelijke partners;
 - o specifieke aandacht voor dak- en thuisloze mensen;
 - o duidelijke acties bij code geel, oranje en rood?
 - o Inzicht in hittegevoelige plekken en prioriteit voor vergroening, schaduw en verkoelende maatregelen;
6. Is het college bereid om te onderzoeken welke gemeentelijke gebouwen, bibliotheken, dorpshuizen, kerken, sportaccommodaties of andere openbare gebouwen bij extreme hitte kunnen worden opengesteld als koele plek?
7. Hoe gaat het college ervoor zorgen dat inwoners bij een volgende hitteperiode snel en duidelijk weten waar zij terecht kunnen voor verkoeling, drinkwater of ondersteuning?

Voor PRO is dit een concreet vraagstuk van gezondheid, bestaanszekerheid, klimaatadaptatie en omzien naar elkaar. Als hitte toeneemt, moeten inwoners weten waar zij terecht kunnen. Zeker mensen die kwetsbaar zijn, mogen niet afhankelijk zijn van toeval, goede burens of versnipperde informatie.

Namens de fractie van PRO Steenwijkerland,
Dennis Metin

